
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.226 Quinta-feira, 21 DE MAIO DE 2020

RESOLVE:
I – Determinar a suspensão temporária do Contrato nº 122/2018-MP/PA, 
pelo período de 30 (trinta) dias, a contar da data da publicação deste ins-
trumento no Diário Ofi cial do Estado do Pará, com fundamento no art. 78, 
inciso XIV, da Lei 8.666/93;
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 20 de maio de 2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 547523

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO N.º 54/2020
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando os termos do Ofício n.º 032/2020-
MP/PJC, datado de 27/02/2020, protocolizado sob o n.º 8182/2020, em 
27/02/2020,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994, JULIANA GUALBERTO LIMA do cargo de Assessor de Pro-
motoria de Justiça de Primeira Entrância, MP.CPCP-102.3, nomeada por 
meio do Ato n.º 161/2017, datado de 24/05/2017, publicado no D.O.E. de 
25/05/2017, a contar de 23/03/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 13 de abril de 2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 547722

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N.° 1.810/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições le-
gais, e considerando os termos do requerimento protocolizado sob o n.º 
12643/2020,
R E S O L V E:
I – DISPENSAR, a pedido, a Promotora de Justiça LOUISE REJANE DE 
ARAÚJO SILVA da função de integrante do Grupo de Trabalho “Confl itos 
Agrários e Fundiários no Estado do Pará - GT Agrário”, convocada por meio 
da Portaria n°. 5.537/2016-MP/PGJ, de 30/08/2016, publicada no D.O.E. 
de 09/09/2016, a contar de 12/05/2020.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a lealdade com 
que a Doutora Louise Rejane de Araújo Silva Severino se houve no desem-
penho das atribuições de referida função.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de maio de 
2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N° 1.813/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e, 
considerando os termos do Ofício n.º 01/2020/MPPA/Coordenação Ananin-
deua – Trabalho Remoto, datado de 08/05/2020, protocolizado sob o n.º 
12637/2020, em 12/05/2020,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça com atuação nas Promotorias de Jus-
tiça de Ananindeua para, sem prejuízo de suas atribuições originárias, as-
sinarem conjuntamente recomendações, ações civis públicas, ofícios, entre 
outros, que tratem exclusivamente de matéria relacionada à COVID-19, 
a contar de 15/05/2020, durante a suspensão do trabalho presencial no 
âmbito do Ministério Público do Estado do Pará ou até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de maio de 
2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 547720

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 052/2018-MP/PA
Núm. do Termo aditivo: 2º
Núm. do Contrato: 052/2018-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa LV SERVIÇOS DE 
TELECOMUNICAÇÕES EIRELI.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prestação de serviço de acesso à in-
ternet para a Promotoria de Justiça de São Félix do Xingu/PA. Prorrogação 
do prazo de vigência.
Data de Assinatura: 20/05/2020.
Vigência do Aditamento: 06/07/2020 a 05/07/2021.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758
Elemento de Despesa: 3390-40.
Fonte: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 547545

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados do re-
sultado da Fase de Classifi cação e Julgamento das Propostas Financeiras 
e habilitação do Pregão Eletrônico nº. 008/2020-MP/PA, empreitada por 
preço global por grupo, no tipo menor preço, que tem como objeto a Con-
tratação de empresa especializada na prestação de serviços de   exames   
laboratoriais   para   a comprovação de paternidade pela análise de DNA, 
visando subsidiar os Procedimentos Extrajudiciais de Reconhecimento de 
Paternidade, no âmbito do Ministério Público do Estado do Pará:
- À vista da habilitação, foi declarada vencedora a empresa com os seguin-
tes valores:
CNPJ 10.814.997/0001-77 - DNA VIDA EXAMES DE PATERNIDADE E IMU-
NIZACOES LTDA
Total do Fornecedor: R$ 212.138,00
- GRUPO 01-----R$ 130.048,00
- GRUPO 02-----R$   41.045,00
- GRUPO 03-----R$   41.045,00
  Valor Total do Certame: R$ 212.138,00
Belém (PA), 20 de Maio de 2020
Andréa Mara Ciccio
Pregoeira

Protocolo: 547486

FÉRIAS
.

PORTARIA N.° 1.769/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Público, assegu-
rada pela Constituição Federal em seu art. 127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-Geral de 
Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei Complementar n.º 057, de 
06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos serviços 
no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º de férias da Promoto-
ra de Justiça CRYSTINA MICHIKO TAKETA MORIKAWA, estabelecidas pela 
Portaria n.° 7.592/2019-MP/PGJ, no período de 22/04 a 21/05/2020, para 
gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de férias da Pro-
motora de Justiça PATRÍCIA PIMENTEL RABELO ANDRADE, estabelecidas 
pela Portaria n.° 7.592/2019-MP/PGJ, no período de 22/04 a 21/05/2020, 
para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de férias da 
Promotora de Justiça SÍNTIA NONATA NEVES DE QUINTANILHA BIBAS MA-
RADEI, estabelecidas pela Portaria n.° 7.592/2019-MP/PGJ, no período de 
02 a 31/03/2020, para gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de férias do Pro-
motor de Justiça MAURO GUILHERME MESSIAS DOS SANTOS, estabeleci-
das pela Portaria n.° 7.592/2019-MP/PGJ, no período de 01 a 30/04/2020, 
para gozo oportuno.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período de férias da 
Promotora de Justiça ROSÂNGELA CHAGAS DE NAZARÉ, estabelecidas pela 
Portaria n.° 7.592/2019-MP/PGJ, no período de 06/04 a 05/05/2020, para 
gozo oportuno.
VI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de férias do 
Promotor de Justiça JOSÉ AUGUSTO NOGUEIRA SARMENTO, estabelecidas 
pela Portaria n.° 7.592/2019-MP/PGJ, no período de 13/04 a 12/05/2020, 
para gozo oportuno.
VII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período de férias do 
Promotor de Justiça LUIZ GUSTAVO DA LUZ QUADROS, estabelecidas pela 
Portaria n.° 7.592/2019-MP/PGJ, no período de 01 a 30/04/2020, para 
gozo oportuno.
VIII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período de férias da 
Promotora de Justiça MARIELA CORRÊA HAGE, estabelecidas pela Portaria 
n.° 7.592/2019-MP/PGJ, no período de 01 a 30/04/2020, para gozo opor-
tuno.
IX - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período de férias do 
Promotor de Justiça SANDRO GARCIA DE CASTRO, estabelecidas pela Por-
taria n.° 7.592/2019-MP/PGJ, no período de 04/05 a 02/06/2020, para 
gozo oportuno.
X - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora de Jus-
tiça MELINA ALVES BARBOSA, estabelecidas pela Portaria n.° 1.679/2020-
MP/PGJ, no período de 25/05 a 23/06/2020, para gozo oportuno.
XI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de férias da 
Promotora de Justiça ANDRESSA ÉRICA ÁVILA PINHEIRO, estabelecidas 
pela Portaria n.° 7.592/2019-MP/PGJ, no período de 04/05 a 02/06/2020, 
para gozo oportuno.
XII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de férias 
da Promotora de Justiça JULIANA CABRAL COUTINHO ANDRADE, esta-
belecidas pela Portaria n.° 7.592/2019-MP/PGJ, no período de 04/05 a 
02/06/2020, para gozo oportuno.
XIII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de férias do 
Promotor de Justiça CARLOS LAMARCK MAGNO BARBOSA, estabelecidas 
pela Portaria n.° 7.592/2019-MP/PGJ, no período de 04/05 a 02/06/2020, 
para gozo oportuno.


